
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

n. 2113                                                                                  del   26-11-2021

O G G E T T O

Acquisto di "Neurostimolatori Activa PC".

Proponente: UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica
Anno Proposta: 2021
Numero Proposta: 2323

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/2323

1



Il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica riferisce che:

nel mese di maggio 2021 sono pervenute all’U.O.C. Provveditorato le richieste di acquisto da parte
della  S.O.  di  Neurochirurgia  di  n.  2  neurostimolatori  Activa  PC  per  sostituzioni  in  pazienti  di
precedenti impianti della ditta Medtronic Italia S.p.a.;

tale sistema era ricompreso in un contratto, scaduto in data 01.04.2020, avente per oggetto la fornitura
mediante accordo quadro di “Neurostimolatori  in fabbisogno all’U.O.C. di Neurochirurgia – lotto 1 -
sistemi non ricaricabili”, stipulato in precedenza per 12 mesi con le ditte Abbott Medical Italia S.p.a. e
Medtronic Italia S.p.a., come previsto con deliberazione n. 95 del 16.01.2019, in esito a specifica gara
aziendale a procedura aperta;

con  note  agli  atti  del  26.03.2020  e  del  23.04.2020  il  Direttore  dell’U.O.C.  Neurochirurgia  aveva
ritenuto  per  tale  lotto  di  non procedere  a  rinnovo contrattuale,  considerata  la  necessità  in  caso  di
sostituzioni di procedere con l’impianto del medesimo modello dell’impianto precedente,  in quanto
“una sostituzione ibrida potrebbe non assicurare il mantenimento della garanzia in caso di difetti di
funzionamento che insorgono dopo la sostituzione (aumento delle impedenze, perdita di funzionalità di
contatti dopo la sostituzione)”;

con nota mail  agli  atti  del  19.08.2020 la Direzione Medica Ospedaliera  ha confermato,  in caso di
sostituzioni, la necessità di procedere alla scelta dello stimolatore sulla base delle esigenze del singolo
paziente, che saranno certificate dal medico responsabile del caso;

pertanto, considerato che le due richieste di acquisto di neurostimolatori Activa PC per sostituzioni
erano corredate da specifica relazione del medico responsabile del caso (prot. n. 48800 del 06.05.2021
e n. 56079 del 25.05.2021) ed autorizzate dalla Direzione Medica Ospedaliera, si è proceduto, ai sensi
dell’art. 63 comma 2, lett. b) del D.Lgs.vo n. 50/2016, con l’emissione alla ditta Medtronic Italia S.p.a.
degli ordini ECAC n. 4794 del 11.05.2021 e n. 5313 del 26.05.2021 aventi per oggetto l’acquisto di n.
2 neurostimolatori Activa PC per l’importo complessivo di € 22.980,00 (Iva 4% esclusa), al fine di
garantire  lo  svolgimento  dell’attività  sanitaria  mediante  il  tempestivo  ed  indispensabile
approvvigionamento;

nella documentazione trasmessa con nota prot. n. 18561 del 08/07/2021 dalla Regione Veneto per tale
sistema  non  è  presente  un  prezzo  OPRVE  di  riferimento,  ma  da  più  ampia  indagine  di  mercato
condizioni economiche proposte risultano in linea con tale parametro di riferimento;

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia;

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/2323

2



IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di  prendere  atto  di  quanto  esposto  in  premessa  e  di  ratificare  gli  ordini  ECAC  n.  4794  del
11.05.2021 e n. 5313 del 26.05.2021, emessi alla ditta Medtronic S.p.a., ai sensi dell’art. 63 comma
2, lett. b) del D.Lgs.vo n. 50/2016, aventi per oggetto l’acquisto di n. 2 neurostimolatori Activa PC
per una spesa complessiva pari ad € 23.899,20 (Iva inclusa 4%);

2. di prendere atto che l’onere complessivo di spesa di € 23.899,20 (Iva 4% inclusa) viene imputato tra
i costi sul conto 5402000142/ECO del Bilancio Sanitario relativo all’esercizio 2021;

3. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/2323

3



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(App.to dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(App.to dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(App.to dr. Giampaolo Stopazzolo)

IL DIRETTORE GENERALE
(F.to digitalmente Maria Giuseppina Bonavina)

Il presente atto è eseguibile dalla data di adozione.

Il presente atto è proposto per la pubblicazione in data 27-11-2021 all’Albo on-line dell’Azienda con le 

seguenti modalità: 

Oggetto e contenuto

Copia del presente atto viene inviato in data 27-11-2021 al Collegio Sindacale (ex art. 10, comma 5,
L.R. 14.9.1994, n. 56).

IL RESPONSABILE PER LA  GESTIONE ATTI 
 DELL’UOC AFFARI GENERALI

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/2323

4


		2021-11-26T13:51:01+0100
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




